
                        
REGIONE  PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n.  203   del     18/07/2019          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:        di impegno di spesa         senza impegno di spesa x

OGGETTO:      ART.11,  COMMA 3,  LETTERA F)  LEGGE N.  394  DEL  06.12.1991.  AUTORIZZAZIONE
ALL'INTRODUZIONE DI ARMI DA PARTE DI PRIVATI NEL PARCO NATURALE GRAN BOSCO
DI SALBERTRAND PER RIEVOCAZIONE STORICA.          

                         
             
                        

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti da Giuseppe Roux Poignant
guardaparco funzionario responsabile del servizio vigilanza;

Ricordato che: 

-  l’art. 11, comma 3, lettera f) della legge n. 394 del 6 dicembre 1991,  vieta  “l’introduzione, da parte di
privati, di armi, esplosivi e qualsiasi mezzo distruttivo o di cattura, se non autorizzati” nelle aree protette;

- l’art.  8, comma 3, lettera b) della L.R. 19/2009 e s.m.i., vieta l’introduzione e l’utilizzo da parte di
privati  di armi, esplosivi  e qualsiasi  mezzo distruttivo o di cattura, se non autorizzati  nominativamente, nei
Parchi e nelle Riserve naturali;

-  vista  la  DGR n.  46-829  del  15.10.2010 “Approvazione  delle  linee  guida  per  il  rilascio  ai  privati
dell’autorizzazione all’introduzione di  armi ed esplosivi  nelle  aree protette della  Regione Piemonte ai  sensi
dell’art. 11 della legge 394/1991, comma 3, lett. f)”;

- vista D.G.R. n. 5-2599 del 19.09.2011, con la quale la Regione Piemonte ha modificato la DGR n. 46-
829 del 15.10.2010 Approvazione delle linee guida per il rilascio ai privati dell’autorizzazione all’introduzione
di armi ed esplosivi  nelle  aree protette della  Regione Piemonte ai  sensi  dell’art.  11 della  legge 394/1991,
comma 3, lett. f)” ed ha approvato la relativa modulistica;

Considerato  che entrambe le  suddette deliberazioni  della  Giunta  Regionale  dispongono l’adozione
delle linee guida regionali da parte di tutti gli Enti di gestione delle aree protette regionali al fine di perseguire
uniformità ed omogeneità nella materia;



Rilevato che le suddette linee guida non contemplano la casistica di introduzione di repliche di armi
antiche da parte di privati al fine di effettuare rievocazioni storiche con spari di colpi a salve;  

Vista la richiesta pervenuta da parte di privati dal Presidente del Coordinamento Rievocazioni Storiche
1600-1700, per l’introduzione di repliche di armi antiche al fine di effettuare la rievocazione storica con spari di
colpi a salve con carica ad emissione acustica entro i parametri di legge, nel Parco naturale Gran Bosco di
Salbertrand  in  occasione  della  51ª  edizione della  Festa  del  Piemont al  Col  dell’Assietta,  organizzata  dall'
“Associassion Festa del Piemont al Còl ed l’Assietta” nelle giornate di sabato 20 e domenica 21 luglio 2019;

            Vista l’ ulteriore richiesta di introduzione armi pervenuta al ns. prot. n° 2364 del 12/07/2019, dal Presi -
dente del Coordinamento Rievocazioni Storiche 1600-1700  Alessia Giorda,  nella sua qualità e per conto dei
soci del gruppo storico Pietro Micca di cui all’elenco nominativo allegato alle presente Determina Dirigenziale;

         Ritenuto di poter autorizzare i richiedenti in possesso dei requisiti  prescritti dalla DGR n. 5-2599 del
19.09.2011 al transito in auto e a piedi nell’area  del Parco naturale Gran Bosco di Salbertrand compresa tra il
colle Assietta (confine del parco) e il rifugio “Casa Assietta”;

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE 

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l'art. 20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.;

In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla DGR
n. 5-2599 del 19.09.2011; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA
    
- di rilasciare  ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera f) della legge  n. 394 del 6 dicembre 1991, dell’art. 8, com-

ma 3, lettera b) della L.R. 19/2009 e s.m.i. e della DGR n. 5-2599 del 19.09.2011, alle persone indicate nel -
l’elenco nominativo allegato alla presente determinazione,   autorizzazione  al transito con repliche di armi
storiche per spari di colpi a salve nel Parco naturale Gran Bosco di Salbertrand, in occasione della rievoca-
zione storica  della 51ª edizione Festa del Piemont al Col dell’Assietta, organizzata dall’ “Associassion Festa
del Piemont al Còl ed l’Assietta” nelle giornate di sabato 20 e domenica 21 luglio 2019; 

     
- di stabilire che:

- l’autorizzazione nominativa, sia conservata in copia agli atti dell’Ente ed abbia validità solo ed esclusiva-
mente per le giornate della manifestazione (sabato 20 e domenica 21 luglio 2019) limitatamente all’area
del Parco naturale Gran Bosco di Salbertrand compresa tra il colle Assietta (confine del parco) ed il rifugio
“Casa Assietta”; 

-  gli  autorizzati portino obbligatorio con sé, unitamente alla normale documentazione obbligatoria per il
porto di arma, da esibire agli agenti e ufficiali preposti alla vigilanza, l’autorizzazione rilasciata per la rie -
vocazione storica.



Avverso il presente atto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato en-
tro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della  piena conoscenza, secondo le modalità di cui
alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.

Il presente atto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo
Pretorio  sul  sito  Internet  istituzionale  dell'Ente  di  Gestione  delle  Aree  protette  delle  Alpi  Cozie  all'indiriz-
zo https://www.parchialpicozie.it/ 

                                                                                         IL DIRETTORE
(Documento firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

(     ) 

https://www.parchialpicozie.it/

